(44) D.23.2.12.3, Ulpian 26 ad Sab.: 3. Si uxor mea post divortium alii nupserit et filiam suscepit, putat Julianus hanc quidem privignam non esse, verum nuptiis eius abstinentum. 「私の妻が離婚後他の男性と結婚し娘をむけた場合、たしかにこの娘は〔私の〕義理の娘ではなこが、」のむかへな女性との結婚は慎まれなければならなこ、ヒココトヌスは考へる。]; Inst. 1.10.9.「ぬし汝の妻が離婚後他の者より娘を生むかされおつたく汝の継女子ではなこ。おた父の許嫁女は継母にはあたひなこ。しかしかかる婚姻を自い避けぬりむかはみの出当田て適法な行こやあぬ。」

(45) G.1.61: Sane inter fratrem et sororem prohibitae sunt nuptiae, sive eodem patre eademque matre nati fuerint sive alterutro eorum: Sed si qua per adoptionem soror mihi esse coepit, quamdiu quidem constat adoptio, sane inter me et eam nuptiae non possunt consistere; cum vero per emancipationem adoptio dissoluta sit, potero eam uxorem ducere; sed et si ego emancipatus fuero, nihil impedimento erit nuptiis. 「兄弟姉妹が、父母を區ひへやむかの一方だけを區ひへやむかを置くわよ、

相互に婚姻を締結できない」とは明らかであるけれども、或る者が養子縁組によつてわたしの姉妹となつたときは、その養子関係の存続中は、わたしと同人との間に婚姻が成立しない」とは明らかであるけれども、父権免除によつて養子縁組が解消したときば、わたしは同人を妻とすることができる、やむに、わたし自身が父権免除を受けたときにも、何の婚姻故障もないであらう。」Coll. 6.3.2, Paul; Inst. 1.10.2,3 前婚の夫の子供が妻の前婚の子供と結婚するにも許された。—Inst. 1.10.8.

(46) CTh.3.12.2 (355), 4 (415); CJ.5.5.8 (475).

(47) CTh.3.10.1, interp. (409). こゝに回士の結婚について。cf. Ambrose *Ep.* 60 = 58 in CSEL. アンブロシウスは、友人パテルヌスに按して彼の妻す娘の娘との結婚をあぐつて、神の人の法を犯してばないねと説く。

(48) D.23.2.56, Ulpian 3 *disp.*; 25.7.1.3, Ulpian 2 *ad legem Iuliam et Papiam*, 同所で、ウルピアヌスはかかる行為を刑法犯として禁じられてゐる記して云ふが、此士が自分の姉妹の娘を内縁者とするれば、adulterium であつて、incestum ではないと考えられてこゝよりに思われる。D.48.5.12 (11).1, Papinian de adulteriis. 子供たちまた父親の内縁者との結婚を反宗教的として禁じられたが、その罪は淫行 *stuprum* に分類された: CJ.5.4.4. (228).

(49) D.48.18.5, Marcian 2 *inst.*; cf. Cicero *pro Cluentio* 5. クルエントゥスの母サツシアの娘婿メリヌスに対する愛欲について。

(50) D.48.5.39 (38) pr., Papinian 36 *quaest.*: Si adulterium cum incesto committatur, ut puta cum privigna nuru noverca, mulier similiter quoque punietur: id enim remoto etiam adulterio eveniret. 「例へば、養女、嫁、義母を相手とする incestum を伴つた adulterium が犯される場合、女も同様に罰せられる。ふつてのは、adulterium とは関係なく、incestum は起つてゐるからである。

(51) Tac. *Annals* 6.49 「同じ頃、執政官級の家柄の人セクストゥス・ペリウスがだしぬけに見苦しい死に方を択ぶ。窓からまつ逆かまほ身を投じたのである。原因は彼の母に帰せられた。彼女はやつと前に離婚していたが、息子に媚びを売り不倫な情欲に誘い入れ、そこから脱出するには、ゆう死ぬ以外に道がないといつて土壇場まで、息子を追い込んだものと推定された。そのため彼女は元老院に告訴される。議院の膝元にまろび伏せ、このよつた不幸の場合、人が誰しも抱く愁傷や、ふくに弱い

女性の気持ちについて語る。そして匡のもうな痛ましく調子で、これまで苦しみや悲しみを訴える。しかし彼女は都での生活を、十年間禁じられた。その間に年十のせうの息子が滑りやし青春かく、ぬけ出してくるだのむ、考えられたからである。」

(国原吉助訳『年代記』上巻) ; cf. D.48.5.45 Papinian 4 resp. 「婦女の死後も姦夫である」ルヘ、義母が死亡した後も、姫は incestum の廉で生発されたであら。incest 関係は、義理の母と義理の息子の間にむ存在したように思われる。

(53) D.48.5.39 (38).2, Papinian 36 *quaest.*: Quare mulier tunc demum eam poenam, quam mares, sustinebit, cum incestum iure gentium prohibitum admiserit: nam si sola iuris nostri observatio interveniet, mulier ab incesti criminе erit excusata. 「やれゆべ、女が既に匡の罪を取たのせ、万国民にいた incestum を犯した場合に限るだ。ムツハのせ、ムツカネハが法の遵守だけが問題になる場合にせ、女は incestum の罪を説かれてるにないからである。」

(53) D.48.5.39 (38).4: Papinian 36 *quaest.*: Fratres denique imperatores Claudioe crimen incesti propter aetatem remiserunt, sed distrahi coniunctionem illicitam iusserrunt, cum alias adulterii crimen, quod pubertate delinquitur, non excusatetur aetate. Nam et mulieres in iure errantes incesti crimine non teneri supra dictum est, cum in adulterio commisso nullam habere possint excusationem. 「兄弟皇帝がクラウディアの incestum に觸れる罪を年齢のゆゑに許したが、不法な関係が解消されぬよハ金シたが、他の場合に、成熟者が行つた姦通の罪が年齢のゆゑに許されないむせなこ。実際、女が法を説いたときには、上述のムツニ近親相姦の罪にへこて拘束されなかが、姦通が犯された場合にせこかな救済ゆきハレベられなこ。」 7. Incestum autem, quod per illicitam matrimonii coniunctionem admittitur, excusari solet sexu vel aetate vel etiam puniendo correctione, quae bona fide intervenit, utique si error allegetur, et facilius, si nemo reum postulavit. 「ムツハド、不法な婚姻関係にひいて犯された淫行せ、性、年齢、ムツハセ善意に行われた性、年齢の罪を説かれてるだ。ムツカネハも興ちが許されぬのであれば、ムツハセかなる者ゆくの罪を生発しなされば、ムツドあら。」

(54) D.48.5.39 (38).1, Papinian 36 *quaest.* Stuprum in sororis filiam si committatur, an adulterii poena sufficiat mari, considerandum est. Occurrit, quod hic duplex admissum est, quia multum interest, errore matrimonium illicite contrahatur an consumaciam iuris et sanguinis contumelia concurrent. 「姉妹の娘〔姫〕に奸やく stuprum が犯された場合、男は adulterium の

罰が十分であるか、考察されねばならぬ。この場合、一重の罪が犯されたところが生じたので、誤つて婚姻が違法に締結されるのみ、法の拒絶と血の輕侮〔ムコハ〕〔重の罪〕が同時に起るのとは大きな違いだからである。」

- (55) D.48.5.39 (38).3,7pr., Papinian 36 *quaest.*

- (56) D.48.5.39 (38).4-6, Papinian 36 *quaest.*

- (57) Coll.6.5.1, Diocletian.

(58) CTh.9.7.8=CJ 9.9.33 (34) (393). Imperatores Theodosius, Arcadius, Honorius . Si qui adulterii fuerint accusati et obtentu proximitatis intentata depulerint, per commemorationem necessitudinis fidem crimini derogando, dum existimatur non debere credi quod allegatur, non potuisse committi, hi si postmodum in nuptias suas consortiumque convenerint, facinus illud, in quo fuerint accusati, manifesta fide atque indicis evidentibus publicabunt. 1. Unde si qui eiusmodi reperti fuerint, iussimus in eosdem severissime vindicari et veluti convictum facinus confessumque puniri. 「皇帝テオドシウス、アルカディウス及びホノリウスから近衛都督ルフィヌスく。姦通の嫌で告発された者が近親関係を理由に告発に抗弁し、それゆえに犯罪を犯したといふ主張が信じられるべきではない。又はそのような者が犯されようはやもなかつたと主張しながら、その後彼等が結婚する場合、告発されたその犯罪が、あやしいの事実のみによつて、明確にかつ法的証拠によつて証明されたものとみなされるべきである。」「われわれに、そのような者たちに遭遇した場合には、朕はその者たちが、その犯罪で有罪とされ、そのことを告白したかのほかに、厳しく罰せられるよう命じるものである。」(11931年)

- (59) Tac. Annals., 6.19. ルベペニアの資産家セクストウス・マリウスが娘を犯した嫌でタルペイユス崖から突き落された事案。 Dio 58.22; CTh.3.12.1 (342)、兄弟姉妹の娘と関係をもつた場合死刑。CJ.9.9.3 (393).

- (60) D.48.18.5, Marcian 2 *inst.*: Si quis viduam vel alii nuptam cognattam, cum qua nuptias contrahere non potest, corruperit, in insulam deportandus est, quia duplex crimen est et incestum, quia cognatam violavit contra fas, et adulterium vel stuprum adiungit. Denique hoc casu servi in personam domini torquentur. 「人あり自〔己〕の血族にして其の者とは婚姻をなし得ざる寡婦相手に他人の妻を誘拐したる場合、島地への重流刑に処せらるべ。何となればその犯罪は一重たればなり。すなわち血族

の女を法に反して誘拐したるが故に親族相姦たり、而して姦通若しくは私通を不可したるなり。」PS 2.26.15. 「不倫婚の刑罰は、男子に於ては島地への重流刑たり云々。」訳文は、田中周友「ローマ帝政時代に於ける居住制限の刑の觀念」『法学論叢』第四六卷第六号九一頁を参照。

(61) PS.2.26.15 (=Coll.6.3.3) 回所ヤダ adulterium の問題は扱われていてないが、法の錯誤は女性について宥恕され得た。不倫婚に関する NovJ 12 (535) ザ、一般的によつ厳格であるが、女性が故意に法の遵守を怠つた場合にのみ男性と同様に罰せられた。田中秀央・田中周友訳「儒帝新勅法第九号乃至第十三号邦訳」『法学論叢』第二九卷第二号五九頁以下を参照。

(62) G.1.64: Ergo si quis nefarias atque incestas nuptias contraxerit, neque uxorem habere videtur liberos: Itaque hi qui ex eo coitu nascuntur, matrem quidem habere videntur, patrem vero non utique, nec ob id in potestate eius sunt, quales sunt ii, quos mater vulgo concepit: Nam et hi patrem habere non intelleguntur, cum is etiam incertus sit; unde solent spurii filii appellari vel a Graeca voce quasi spor」 dhn concepti nel quasi sine patre filii. 「したがつて、或る者が不浄かつ乱倫の婚姻を締結したるかぎり妻をナムウムだなこふ認められぬ。したがつて、かよつた組合から生まれた子は、母をムツヒは認められるけれども、決して父をムツヒは認められぬ」とがなく、それゆえに、父の権力に服するムツヒはなし。これらの者は母の私生子にひふつこ地位にある。なぜなら、私生子もまたその父が不確定なので、父をムツヒは認められなこからである。したがつて、これらの者はスプリイと呼ばれるいふをつねとする。この語はギリシア語に「わゆるスピラゲン」(みだりに) 懐胎された者またはシネ・バトーン(父のなこ) ナルコウ語から出たものであら。」 Coll. 6.2.4, Ulpian; Inst. 1.10.12.

(63) D.48.5.14 (13).4, Ulpian 2 de adult.; 論理的に告発は adulterium ルコハモツムヌコハ stuprum リヒコトヤアッタカ。 Sed et si ea sit mulier, cum qua incestum commissum est, vel ea, quae, quamvis uxoris animo haberetur, uxor tamen esse non potest, dicendum est iure mariti accusare eam non posse, iure extranei posse. 「妻が近親相姦 incestum の相手方であつたり、妻の心地の心地の心地があのへる」 [何とかの障碍にモヘ] 妻たりぬなこ場合、夫の権利によつて彼女を告発するムツヒであるなこが、家外人の権利よれば可能であるムツヒわれるダキである。」

(64) D.23.2.66, Paul 2 sent. 後見人は被後見人の身分に応じて罰せられた: pr. Non est matrimonium, si tutor vel curator

pupillam suam intra vicesimum et sextum annum non despontam a patre nec testamento destinatam ducat uxorem vel eam filio suo iungat: quo facto uterque infamatur et pro dignitate pupillae extra ordinem coercetur. Nec interest, filius sui iuris an in patriis potestate sit. 「後見人または保佐人が、父によつて婚約せられておらず遺嘱において指定されていない」¹⁶六歳未満の被後見女を妻に娶るかむしくは彼女をその息子に娶せたときには、何ら婚姻は存在しない。それをなした場合には、両者は破廉恥を宣生やれ、かつ被後見女の権威に応つてふくに厳しく罰せられ。息子が自権者であるか家長権に服してくるかは問うまい。」¹⁷D.48.5.7, Marcian 10 *inst.* 被後見人と結婚した後見人は元老院議決のむと、父親がかかる結婚を欲しない證明した場合、姦通による扣癋やられたる形¹⁸。D.25.2.17pr, Ulpian 30 (34?) *ad ed.*; CJ.5.6 *passim*.

- (65) D.23.2.63, Papinian 1 *definitonum*, Praefectus cohortis vel equitum aut tribunus contra interdictum eius provinciae duxit uxorem, in qua officium gerebat: matrimonium non erit: quae species pupillae comparanda est, cum ratio potentatus nuptias prohibuerit. Sed an huic quoque si virgo nupsit, non sit auferendum quod testamento relictum est, deliberari potest: exemplo tamen pupillae nuptiae tutori, quod relictum est protest mulier consequi. Pecuniam tamen in dotem datam mulieris herediti restitui necesse est. 「歩兵隊または騎兵隊の長官、あることはあたトーリブヌスが特示命令に反して、彼が職務を司つたといふの屬州の女を娶つた。その婚姻は成立しないであつた。」¹⁹この種のものは、権力関係が婚姻を禁じたりにつけ、被後見女の場合と比較考慮されねばならない。しかし未婚女がかかる男と婚姻した場合にむ、遺嘱によつて遺されたものが取り上げられねばならないのだらうか、ふこへりふについて熟考されるべきである。しかしながら後見人と婚姻した被後見女の例によつて、妻は遺されたものを得る。それにもかかわらず、嫁資として贈与された特有財産がその女の相続人に返還されるのは当然である。²⁰ D.23.2.38, Paul 2 *sent.*
- (66) D.23.2.42.1, Modestinus *de ritu nupt.*; D.23.2.44, Paul 1 *ad l. Iuliam et Papiam*; Ulp. *Reg.* 13.1-2.
- (67) PS.2.19.9; CTh.9.9.1=CJ.9.11.1 (326/9) ざ、自身の奴隸との——秘密裏の——性的関係をもつた婦人を厳格に取り扱つた。元首政期のクラウド・セウス元老院議決 SC Claudianum は性的道徳よりも子供たちの財産権に關わつてゐる。D.16.3.27, Paul 7 resp. における解放自由人たちの女性の奴隸の同棲の冷静な受容を比較せよ。